JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Katedra kvality zemědělských produktů

Vedoucí katedry: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Obsah základních analytických hodnot ve výsekovém

mase v tržní síti

(Basic analytical values content in cutting meat in the

markets)

Vedoucí diplomové práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.

Konzultant bakalářské práce: Ing. Dana Jirotková, Ph.D.

Autor diplomové práce: Lucie Bartesová

České Budějovice, 2019

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu

mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou

Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 15. 4. 2019 …………………………..

Lucie Bartesová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, panu Ing. Pavlu Smetanovi,

Ph.D. za jeho čas a skvělou spolupráci během zpracovávání. Poskytl mi mnoho

důležitých rad a i díky jeho ochotě byla pro mne i mé okolí práce velkým přínosem.

Dále bych chtěla poděkovat mé rodině, příteli a jeho rodině a kamarádům za podporu

po celý čas mého studia.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením výsekového masa analytickými

metodami. V první, tedy teoretické části, jsou zmíněny důležité údaje, týkající

se samotné definice masa, složení masa, svalové tkáně, vlivů působících na jakost

masa před porážkou a po porážce, postmortálními procesy v mase, celkovou jakostí

a výživovou hodnotou masa, zdravotní nezávadností masa a bouráním masa

pro výsek. Ve druhé, tedy praktické části, se má práce zaměřuje na laboratorní

měření daných hodnot ve vepřovém a hovězím mase, konkrétně v částech: vepřová

krkovice, vepřová kýta, hovězí žebro a hovězí zadní. Cílem práce je srovnání kvality

masa mezi velkoobchody a maloobchody.

Klíčová slova: maso, jakost masa, výživové hodnoty.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with evaluation of cut meat by analytical methods. In the

first, theoretical part, the important data concerns the definition of meat, composition

of meat, muscle tissue, effects on the quality of the meat before and after slaughter,

postmortem processes in the meat, the overall quality and nutritional value of the

meat, medical harmlesness of the meat and cut meat for cutting. In the second,

practical part, the thesis is focused on laboratory measurement of given values in

pork and beef, namely in parts: pork neck, pork leg, beef rib and beef back. The aim

of the thesis is to compare the quality of meat between supermarkets and retailers.

Key words: meat, meat quality, nutritional value.
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1 ÚVOD

Maso je z nutričního hlediska velmi cenným zdrojem plnohodnotných bílkovin,

vitaminů (zejména skupiny B), nenasycených mastných kyselin a minerálních látek.

Maso je proto právem považováno za nenahraditelnou složku výživy. Je sice možné

stravovat se i s vynecháním masa, ovšem dlouhodobě se tento způsob neobejde

bez zdravotních rizik. Vedle nutričního významu je maso ve výživě důležité i svou

chutností. Lidé maso rádi jedí a jsou ochotni zaplatit i relativně vyšší cenu než za jiné

potraviny. Ze zdravotního hlediska však existuje optimum spotřeby masa. Jeho

spotřeba je určené zvyklostmi a fyziologickými potřebami určité populace. V našich

oblastech představuje optimální spotřeba asi 90 kg masa na osobu a rok. Díky tomu,

že lidé v minulosti začali jíst maso, došlo postupem času k výraznému rozvoji

mozku. Nejprve bylo konzumováno maso z lovené zvěře, po domestikaci

z chovaných zvířat. Jelikož se živočišná část naší stravy nyní skládá převážně

z hospodářských zvířat, je potřeba sledovat kvalitu produktů a řešit problémy

s ní související.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 SPOTŘEBA MASA V ČESKÉ REPUBLICE

Podle nejnovějších údajů Českého statistického úřadu (ČSÚ) v roce 2017 (tabulka

1) náleželo v průměru na 1 obyvatele 80,3 kg masa. Dále bychom tento údaj mohli

rozdělit na jednotlivé sekce s ohledem na druh zvířete, ze kterého maso pocházelo.

Na 1 osobu připadlo 42,3 kg vepřového (o 0,5 kg méně, než tomu bylo v roce 2016),

8,4 kg hovězího (o 0,1 kg méně, než tomu bylo v roce 2016), 0,1 kg telecího (stejně,

jako roky předchozí) a 27,3 kg drůbežího – zde byl zaznamenán vzestup ve spotřebě

na osobu o 0,5 kg na osobu.

Tabulka 1 Spotřeba masa v České Republice od roku 2008 do roku 2017

SPOTŘEBA MASA 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

MASO V HODNOTĚ

NA KOSTI 80,4 78,8 79,1 78,6 77,4 74,8 75,9 79,3 80,3 80,3

Vepřové 41,3 40,9 41,6 42,1 41,3 40,3 40,7 42,9 42,8 42,3

Hovězí 10,1 9,4 9,4 9,1 8,1 7,5 7,9 8,1 8,5 8,4

Telecí 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Drůbeží 25,0 24,8 24,5 24,5 25,2 24,3 24,9 26,0 26,8 27,3

Zdroj: ČSÚ (2019)

Pokud se ponoříme hlouběji do historie a srovnáme údaje vedené ČSÚ tak zjistíme,

že se u nás hodnoty u spotřeby masa v minulosti výrazně lišily (graf 1). Nejvíce

je vnímán současný trend zvyšování spotřeby masa drůbežího, zejména kvůli jeho

dietetickým vlastnostem. V dnešní době jej konzumujeme jednou tolik, než tomu

bylo v roce 1989. Můžeme usuzovat, že je to důsledkem jeho lepší dostupnosti

vlivem zvýšení počtu velkochovů u nás i v zahraničí a také trendem ve stravování.

U vepřového masa sledujeme ve spotřebě mírný pokles oproti roku 1989. Od roku

2005 sledujeme u tohoto druhu mírné kolísání v jeho spotřebě, rozdíl ovšem není

tak výrazný, jako u masa hovězího. Od roku 1989 se spotřeba hovězího masa rapidně

snížila. Z původní spotřeby kolem 30 kg na 1 osobu se spotřeba zmenšila na 8,4 kg.

Od roku 2013 Český statistický úřad zaregistroval mírné navyšování této hodnoty,

ovšem v roce 2017 nastal zlom, kdy se hodnota opět začala snižovat.
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Graf 1 Spotřeba masa v České republice od roku 1989 do roku 2017

Zdroj: ČSÚ (2019)

2.2 DEFINICE MASA

Jako maso jsou definovány všechny části těl živočichů, včetně ryb a bezobratlých,

v čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě. Podle této definice

patří ovšem mezi maso i živočišné tuky, krev, droby, kůže a kosti (pokud

se konzumují), ale také masné výrobky. (Pipek, 2001) Masem v užším smyslu

se rozumí příčně pruhovaná kosterní svalovina jatečných zvířat (Ingr, 2011).

2.3 SLOŽENÍ MASA

2.3.1 VODA

Nejdůležitější složkou každého živočišného těla je voda. Podle Velíška (2002)

se v menším množství získává oxidací hlavních živin, ale v mnohem větším

množství pochází z potravy.

Dle Kalače (1999) voda v organismech plní řadu nezastupitelných rolí:


[…]


a to 0,40 % (σ = 0,174). Pak následovaly vzorky 1, 5 a 8 ze specializovaných

obchodů s hodnotami 0,51 % (σ = 0,075) u vzorku 5, dále pak 0,61 % (σ = 0,006)

u vzorku 8 a 0,70 % (σ = 0,025) u vzorku 1. Další byly vzorky 2 a 3 ze supermarketů

s obsahy kolagenu 0,74 % (σ = 0,052) u vzorku 2 a 0,81 % (σ = 0,137) u vzorku 3

a vzorky 2, 3, 6 a 9 s hodnotami 0,86 % (σ = 0,095) u vzorku 9, pak 0,90 %

(σ = 0,165) u vzorku 3, dále 0,95 % (σ = 0,100) u vzorku 6 a 1,00 % (σ = 0,176)

u vzorku 2. Následující byl vzorek 8 ze supermarketu s obsahem kolagenu 1,04 %

(σ = 0,133) a vzorek 7 ze specializovaného obchodu s hodnotou 1,11 % (σ = 0,205).

Pak už následovaly jen vzorky 1, 4, 5, 6, 7, 9 a 10 ze supermarketů s obsahy

kolagenu 1,33 % (σ = 0,195) u vzorku 4, pak 1,53 % (σ = 0,105) u vzorku 6, dále

1,54 % (σ = 0,251) u vzorku 1, poté 1,59 % (σ = 0,146) u vzorku 9, dle pak 1,61 %

(σ = 0,185) u vzorku 5 a 1,74 % (σ = 0,053) u vzorku 7. Nejvyšší hodnota kolagenu

byla naměřena u vzorku 10, a to 2,04 % (σ = 0,100). U tohoto druhu masa by příliš

vysoká hodnota kolagenu z pohledu zákazníka mohla být negativně chápána

z důvodu špatné konzumace. U naměřených vzorků můžeme vidět, že hladina

kolagenu nebyla nijak vysoká, tudíž by s prodejem takového masa zákazníkovi

z tohoto hlediska neměl být problém. Podle hodnot kolagenu totiž můžeme vidět,
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že maso bylo nejspíš kvalitně očištěno od svalových povázek, které podle Marvana

(1992) pokrývají jednotlivé části svalů.

45

6 ZÁVĚR

U vzorků z vepřového masa měly převážně vyšší hodnoty vody druhy masa

pocházející ze specializovaných obchodů. U vepřové kýty měla většina vzorků

ze supermarketů nižší hodnoty vody, než bylo uvedeno v literatuře. Z toho vyplývá,

že maso ze supermarketů nejspíš ztrácí vlhkost kvůli špatnému uchovávání.

Doporučovala bych buď pokládat na pult méně kusů masa od každého druhu,

aby nemuselo docházet ke zbytečnému osychání a odtoku vody, když se maso

neprodá anebo lépe zakrývat neprodané zboží, aby k odparu či odtoku docházelo

co nejméně. U vepřové krkovice bylo několik vzorků ze specializovaných obchodů

i ze supermarketů vysoko nad hranicí běžné hodnoty obsahu vody. Z toho

lze usuzovat, že se na pulty mohly dostat kusy masa s vadou PSE, které

by se do výsekového prodeje, kvůli změněným vlastnostem, uvádět neměly.

U hovězího žebra byly obsahy vody vyšší u kusů ze specializovaných obchodů.

U hovězího zadního byly naměřené hodnoty vody u specializovaných obchodů

a supermarketů vyrovnané. 2 vzorky hovězího ze supermarketů (1 žebro,

1 zadní) mohly mít kvůli příliš nízkému obsahu vody vadu DFD. Takové maso

by se v tržní síti jako výsekové nemělo objevovat, stejně jako maso s vadou PSE.

U dalších vzorků s nižší hodnotou mohlo dojít k osychání, stejně jako u několika

vzorků vepřového ze supermarketů.

U vepřového masa měly převážně nižší hodnotu tuku specializované obchody.

To svědčí o tom, že v těchto obchodech je podle výsledků maso o něco lépe očištěno

než v supermarketech. Specializované obchody se také podle výsledků lépe

přizpůsobily trendu, a to poptávce po mase, které má co nejvíce libové svaloviny.

U hovězího masa obsah tuku kolísal jak u žebra, tak u zadního ze specializovaných

obchodů a supermarketů, a to v kladných i záporných hodnotách. Vyšší obsah tuku

měl ve většině případů souvislost s nižším obsahem vody a bílkovin a naopak.

Obsahy bílkovin u všech druhů mas byly ve většině případů v normě.

Až na vzorek 1 hovězího žebra ze specializovaného obchodu, kde byl výkyv příliš

velký, nelze cokoli vytknout. Obsah kolagenu byly ve většině případů nízký.

Tím pádem by zákazník neměl mít problém s jeho koupí, následnou konzumací

a trávením. Vyšší hodnota byla naměřena u vzorku hovězího žebra ze supermarketu.

Jelikož je zde vazivo vmezeřené, nelze maso lépe očistit.

46

Po celkovém zhodnocení jsem nabyla dojmu, že je maso ze specializovaných

obchodů nejspíš lépe uchováváno, a proto u něj nedochází k takovému zhoršování

kvality, jako u masa ze supermarketů. Toto zjištění souvisí i s čerstvostí,

která je tím pádem ve specializovaných obchodech na lepší úrovni

než v supermarketech. Ve specializovaných obchodech i supermarketech se mohou

nacházet kusy masa s vadami PSE (u vepřového) a DFD u hovězího. Pokud

se na maso zaměříme z pohledu intravitálních vlivů, můžeme usoudit,

že jak specializované obchody, tak supermarkety přijímají od dovozce maso, které

pochází z mladých i starých kusů dobytka, z jedinců různého pohlaví. Pokud

chce zákazník maso lepší kvality, je z mého pohledu lepší zajít do specializovaného

obchodu, kde je vyšší pravděpodobnost, že bude jeho poptávka uspokojena.
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