Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Obsah základních analytických hodnot ve výsekovém mase v tržní síti
Student: Lucie Bartesová
Katedra: Potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Straka
Pracoviště oponenta: ALIMPEX, a.s., Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována podle zadání a splňuje požadavky na tento typ práce. Výsledky mohly být okomentovány pečlivěji, nicméně lze vyzvednout diskuzi, která je provedena pečlivě. Závěry jsou bez výhrad. Celkově jsou v práci drobné formální a jazykové nepřesnosti, které však nebrání pozitivnímu hodnocení.

Otázky: 1. Jak se projeví vada PSE na výsekovém mase?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 1. 5. 2019

Podpis oponenta